
Misure straordinarie per la nomina di docenti di
sostegno e di lingua straniera

Attuazione dell'art. 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n.
22 "Legge provinciale di stabilità 2022"
Delibera n. 938 del 27/05/2022

Attuazione dell'art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua
straniera" della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 938 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Attuazione dell'art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua
straniera" della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022"
Il giorno 27 Maggio 2022 ad ore 09:01 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S166-00061
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto l'articolo 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della
legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità
2022", che qui si intende integralmente richiamato;
- dato atto che si rende necessario definire le modalità attuative della predetta disposizione ed,
in particolare, fornire alla struttura provinciale competente le direttive ai fini della predisposizione della
graduatoria unificata prevista al citato articolo;
- considerato opportuno per ragioni di economicità, celerità e semplificazione amministrativa provvedere
d'ufficio alla costituzione della graduatoria di cui trattasi, nel rispetto della disposizione di legge, essendo
tutti i dati già in possesso dell'Amministrazione;
- vista la propria deliberazione n. 758 di data 5 giugno 2020 con cui è stato indetto il concorso ordinario, per
titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado, e per l'insegnamento del sostegno per 185
posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento;



- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1) di disporre che la struttura provinciale competente provveda d'ufficio alla costituzione della graduatoria
unificata prevista dall'articolo 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n.
22 "Legge provinciale di stabilità 2022";
2) di dare atto che, nel rispetto della disposizione di legge, hanno titolo all'inclusione nella suddetta
graduatoria i docenti che, contestualmente:
a) risultano inseriti nella seconda fascia delle graduatorie d'istituto delle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale previste dall'articolo 93 della legge provinciale sulla scuola valide per il triennio scolastico
2021-2024 e sono in possesso rispettivamente del titolo di specializzazione per l'insegnamento su posti di
sostegno, o per la lingua straniera nella scuola primaria, in possesso delle competenze linguistiche previste
dalla Giunta provinciale ai fini dell'inclusione nelle graduatorie d'istituto;
b) hanno svolto, nell'ordine e grado di scuola per il quale si chiede l'inclusione nella graduatoria di cui al
comma 2, entro l'anno scolastico 2021-2022, almeno tre annualità,
anche non consecutive, di servizio nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale e statali, negli
ultimi dieci anni scolastici compreso quello in corso, di cui almeno un'annualità rispettivamente su posto di
sostegno o di insegnamento della lingua straniera nella scuola primaria;
3) di dare atto che, per i posti di sostegno, sono inseriti con riserva di accertamento del titolo,
anche i docenti che conseguono il relativo titolo di specializzazione entro il 31 luglio 2022;
4) di prevedere che la graduatoria sarà approvata con successiva deliberazione della Giunta provinciale e che
eventuali situazioni di parità di punteggio tra i candidati in essa inclusi RIFERIMENTO : 2022-S166-00061
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
saranno definite con l'applicazione dei criteri di preferenza di cui all'allegato A parte integrante della presente
deliberazione, in base ai dati in possesso dell'Amministrazione;
5) di dare atto inoltre che della graduatoria di cui trattasi la struttura provinciale compente si avvarrà al fine di
garantire la copertura del fabbisogno di personale docente, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, sia
per i posti di sostegno vacanti per la scuola primaria e per la scuola secondaria di primo e secondo grado, che
dei posti vacanti e disponibili di lingua straniera (inglese e tedesco) nella scuola primaria, e che residuano
dopo la relativa assegnazione a personale assunto a tempo indeterminato;
6) di dare atto altresì che, essendo in corso al momento dell'approvazione del presente atto la procedura
concorsuale denominata "Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n.
185 posti nelle Istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento",
restano fatti salvi dal contingente di assunzioni i posti a riservati da bando a tale procedura concorsuale, in
particolar modo con riferimento alla classe ADMM "Sostegno scuola secondaria di I grado";
7) di dare atto che:
- in caso di rifiuto della proposta contrattuale il candidato sarà depennato dalla graduatoria unificata senza
effetti sulle graduatorie di istituto di inclusione né sulla possibilità di concorrere al conferimento degli
incarichi a tempo determinato assegnati dalle istituzioni scolastiche;
- l'assunzione è disposta con contratto a tempo determinato per un anno scolastico e i candidati, durante tale
anno, svolgeranno il percorso annuale di formazione iniziale e prova secondo la normativa statale vigente;
- il percorso annuale di formazione iniziale e prova sarà seguito da una prova disciplinare e che a tale prova
disciplinare accederanno solo i candidati valutati positivamente al termine del periodo di formazione iniziale
e prova;
- la prova di cui al precedente alinea è superata dai candidati che raggiungeranno la soglia di idoneità stabilita
e sarà valutata da apposita commissione nominata dalla Giunta provinciale;
- in caso di positiva valutazione del percorso annuale di formazione e prova e di giudizio positivo della prova
disciplinare, il docente si intenderà assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, con decorrenza
giuridica dalla data di assunzione a tempo determinato, e conferma di sede nella medesima istituzione
scolastica provinciale presso cui ha prestato servizio a tempo determinato;
- la negativa valutazione del percorso di formazione e prova comporta la reiterazione dell'anno di prova;
- il mancato superamento della prova disciplinare nonché la negativa valutazione del percorso di formazione



e prova per il secondo anno comporta l'impossibilità di trasformazione a tempo indeterminato del contratto e
la cancellazione dalla graduatoria;
- per la valutazione della prova disciplinare, nonché per le modalità di formazione delle commissioni di
valutazione della prova disciplinare, i requisiti dei componenti e le modalità di espletamento della suddetta
prova, si fa riferimento a quanto stabilito dalla normativa statale;
- i candidati potranno richiedere il trasferimento dalla sede di assegnazione l'anno scolastico successivo a
quello della conferma in ruolo.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00061
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
8) di dare atto infine che, nel caso l'articolo 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22
"Legge provinciale di stabilità 2022" sia oggetto di modifica, si procederà
conseguentemente alla modifica e/o integrazione del presente provvedimento di attuazione della norma.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00061
Pag 4 di 5 RG
Num. prog. 4 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 10:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


